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1. Prospettiva di
Genere nella dinamica
delle Imprese Attive
nella provincia di
Oristano



Premessa

Nota
Metodologica

Forse & proprio a causa della crisi (che dalle nostre parti € strutturale molto piu che
congiunturale), o forse & solo che il mondo del lavoro, di per se, in molti casi non & amico
delle donne, sta di fatto che l'autoimprenditorialita al femminile, non solo regge la crisi ma
€ addirittura aumentata, segno di una spiccata capacita di adattamento che permette alle
donne di inventarsi il lavoro che non c’e. Capacita che in qualche modo & legata alle basi
naturali e materiali della vita e inconsciamente alla funzione tipicamente femminile di
nutrimento, nel corpo, nella mente e nello spirito, che permette alle donne di farsi avanti,
con coraggio e passione.

In una situazione economicamente difficile la scelta di diventare imprenditrice diventa non
solo positiva, ma quasi necessaria per riuscire a raggiungere indipendenza e autonomia e
poter affermare la propria professionalita e personalita profondendo il proprio impegno e le
proprie risorse nell'impresa.

Non che questo cancelli tutte le difficolta che si verificano quotidianamente, ed infatti
nonostante le buone performance rilevate, solo 1 impresa su 5 & donna.

Ma € pur sempre questione di punti di vista, perché se da un lato le donne nell'impresa
sono ancora poche, & anche vero che quelle poche donne nell'impresa hanno mietuto
risultati soddisfacenti che & opportuno incoraggiare per far si che in futuro queste "signore”
possano continuare a seminare e raccogliere i frutti di un lavoro portato avanti con
costanza e determinazione.

L'analisi che segue ha lo scopo di illustrare gli andamenti che hanno caratterizzato le
imprese al femminile nel corso degli ultimi 5 anni. Possono dirsi complessivamente positivi,
a differenza dell'andamento totale delle imprese provinciali, le imprese femminili hanno
subito una lieve flessione positiva. Occorre tuttavia rilevare che la positivita & solo un
risultato di sintesi, derivante dal confronto tra il punto di partenza (I'anno 2004) e il punto
di arrivo ('anno 2008), in realta bisognerebbe soffermarsi sul fatto che ci troviamo sul
tratto discendente della parabola, che ha avuto un balzo notevole in termini di sviluppo nel
periodo 2005-2006-2007, per poi subire una botta d'arresto con il calo conseguente proprio
nel corso del 2008, anno in cui si sono registrate le perdite piu consistenti.

L'analisi & stata condotta su un arco di 5 anni che va dal 31/12/2004 al 31/12/2008 (ultimo
dato aggiornato disponibile) utilizzando la base dati Stock View che attinge dal Registro
delle Imprese della Camera di Commercio di Oristano. Tutte le statistiche sono state
condotte prendendo come riferimento il numero delle imprese attive (e non le imprese
registrate, che contengono anche una quota di imprese non attive).

La navigazione sulle "Imprese Femminili" fornisce informazioni sulle imprese partecipate in
prevalenza da donne.

Per stabilire con quale criterio misurare la partecipazione femminile nelle imprese si &
preso spunto dalla definizione data dalla legge 215/92 - Azioni positive per I'imprenditoria
femminile, art. 2 e dalla successiva Circolare n°® 1151489 22/11/2002 art. 1.2 del Min. Att.
Produttive.

In base a tali norme, il grado di partecipazione femminile & desunto della natura giuridica
dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e
dalla percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa.
Generalizzando queste definizioni, sono quindi state individuate le "Imprese Femminili",
cioé le imprese la cui percentuale di partecipazione femminile & superiore al 50%; inoltre
queste imprese sono state poi classificate in base alla maggiore o minore capacita di
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controllo esercitato dalle donne cioé in base alla maggiore o minore presenza femminile.

.:Legge 215/92, art. 2

........ le societa cooperative e le societa di persone costituite in misura non
inferiore al 60% da donne, le societa di capitali le cui quote di partecipazione
spettino in misura non inferiore ai due terzi a donne e i cui organi di
amministrazione siano costituiti per almeno i due terzi da donne nonché le ditte
individuali gestite da donne

.: Circolare n® 1151489 22/11/2002, art. 1.2 del Min. Att. Produttive
........ a) le imprese individuali in cui il titolare sia una donna;
b) le societa di persone e le societa cooperative in cui il numero di donne socie
rappresenti almeno il 60% dei componenti la compagine sociale,
indipendentemente dalle quote di capitale detenute;
c) le societa di capitali in cui le donne detengano almeno i due terzi delle
quote di capitale e costituiscano almeno i due terzi del totale dei componenti
dell'organo di amministrazione.

Di seguito una breve panoramica del trend delle imprese femminili in Italia. Per brevita, in
questo caso, € stato considerato come punto di riferimento temporale il biennio 2007-
2008.

A livello Nazionale ammontano a 1.429.267 le imprese guidate da donne a fine 2008. Nel
dar vita a una nuova idea di impresa, sempre pit donne scelgono di puntare su una forma
giuridica strutturata. Le societa di capitali, infatti, rappresentano alla fine dello scorso anno
il 14% del totale delle imprese femminili, lo 0,8% in piu del 2007. Si assottiglia
ulteriormente, pur rimanendo prevalente, la componente dellimpresa individuale che
rappresentano il 61,1% del totale, ovvero lo 0,6% in meno del 2007. Da segnalare anche il
lieve incremento delle Cooperative (lo 0,1% in piu dellanno precedente) e I'ulteriore
riduzione delle societa di persone (lo 0,2% in meno del 2007).

L'indagine realizzata da Unioncamere? sulla base dei dati del Registro delle Imprese delle
Camere di Commercio, conferma anche nel 2008 un risultato positivo: +0,2% il tasso di
crescita dell'universo delle imprese guidate da donne. Cio che stupisce forse di piu € la
crescita significativa di iniziative femminili nei comparti ad appannaggio quasi esclusivo
della componente maschile: +8,5% quello delle Costruzioni, +6,8% le Attivita immobiliari,
che comprende anche il noleggio, I'informatica e la ricerca.

In valori assoluti, i maggiori incrementi si registrano nelle Attivita immobiliari, noleggio,
informatica e ricerca, settore sul quale hanno puntato oltre 10mila imprese femminili in piu
rispetto al 2007. Il settore, registra cosi un aumento del 6,8%. Supera le 4.500 unita,
invece, il saldo attivo di imprese femminili nelle Costruzioni, nel quale operano oltre 58mila
imprese “rosa”. Oltre 3.800 imprese in pil si contano anche nel settore degli Alberghi e
ristoranti (+3,9%) e pit di 3.600 in quello degli Altri servizi pubblici, sociali e personali, che
€ l'ambito che registra anche il piu elevato tasso di femminilizzazione3 sul totale delle
imprese (il 46,2% di tutte le attivita imprenditoriali fanno riferimento a imprenditrici).

In valori percentuali, elevatissimo I'incremento dell'ancora ristretto universo imprenditoriale
femminile attivo nella Produzione di energia (111 le imprese registrate in piu rispetto al
2007), mentre le 991 imprese femminili della Sanita e altri servizi sociali rappresentano
1'8,8% in piu dell'anno precedente. Subiscono invece uno stop le imprese femminili del

! Fonte dati Comunicato Stampa Unioncamere 3 Aprile 2009 “Unioncamere, imprese femminili: oltre 3mila capitane d'impresa
in piu nel 2008 (1,4 milioni il totale)”

2 A partire dal 2008, i dati dell'Osservatorio sull'imprenditoria femminile Unioncamere si riferiscono alle imprese registrate.

3 1l tasso di femminilizzazione & il rapporto tra le imprese femminili e il totale delle imprese



Commercio, che costituiscono, peraltro, la componente piu corposa delle aziende in rosa
(assomma 423mila imprese), mentre si contrae la presenza femminile nel settore agricolo
(5mila imprese in meno, con un calo dell'1,9%), in quello manifatturiero (307 imprese in
meno, pari al —0,2%) e, partendo da valori molto contenuti, nell'Estrazione di minerali (12
imprese in meno, pari al —2%).

Sono pero le donne del Centro quelle che maggiormente hanno puntato sul fare impresa:
3.104 nuove imprese si sono infatti insediate in queste regioni, 2.397 nel solo Lazio
(+1,74%).

Il Sud non traina piu la crescita delle imprese guidate da donne: tra il 2007 e il 2008 &
infatti I'unica area del paese a registrare una variazione negativa (-0,13%), pari a 652
imprese registrate in meno rispetto all'anno precedente. Il Mezzogiorno resta comunque
I'area del Paese con il piu elevato tasso di femminilizzazione delle imprese: a fine 2008 &
pari al 25,76% (due punti percentuali in pil rispetto alla media nazionale), seguito dal
Nord-Est (20,9%, due punti in meno della media). Continuano a diffondersi comunque
anche le imprese femminili nel Nord-Ovest (722 in piu, con un incremento dello 0,2%),
mentre le regioni nord-orientali mettono a segno un incremento decisamente piu contenuto
(sole 64 imprese femminili in pil).

Crotone, Prato, Roma e Sassari, infine, sono le province in cui, tra il 2007 e il 2008, si
sono registrate le pil consistenti variazioni percentuali di imprese femminili. Sul fronte
opposto, in ben 41 province emerge una contrazione del numero di imprese guidate da
donne, compresa tra la minima riduzione di Pesaro e Urbino (8 le imprese femminili in
meno) e quella un po’ pili consistente di Bari (-706 imprese femminili).

Roma, Milano, Napoli e Torino si confermano comunque le province con il pit elevato
numero di imprese femminili.

Le imprese al femminile attive nella provincia di Oristano al 31 dicembre 2008, sono

Le IF nella complessivamente 3.217 pari al 22,5 % del totale imprese attive (14.285), incidenza che si
provincia di attesta su valori inferiori alle altre province sarde e al dato regionale ( 24,5 %), anche se in
Oristano crescita rispetto al 2004 con una leggera flessione nel corso del 2008
Grafico 1. Incidenza Delle Imprese al Femminile sul totale imprese
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Il quadro di analisi che deriva dall'osservazione dei dati sulla demografia di impresa

adottando la prospettiva di genere, vede la donna maggiormente impegnata in attivita del
settore commercio (34,9 %) seguito dal settore Agricoltura e Pesca ( 30,6 %), Servizi (17
%) e Industria (8,2 %). Risulta poco incisiva la presenza femminile in settori tipicamente
maschili come le Costruzioni e i Trasporti (rispettivamente pari all'1,8 % e all'l %), anche
se, € proprio con riferimento a questi ultimi che si rilevano delle buone performance e che,
pur se il settore costruzioni rappresenta solo 1'1,8 % dell'imprenditoria femminile & anche
vero che ha fatto registrare il secondo miglior risultato nel corso del quinquennio in termini
di saldi, con un pit 18 nuove imprese nel 2008 rispetto al 2004, secondo solo al settore dei
Servizi (costituito da Intermediaz.monetaria e finanziaria,
Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca, Istruzione, Sanita e altri servizi sociali, Altri servizi
pubblici,sociali e personali) che rileva un + 31 nuove imprese sempre nel periodo 2004-
2008.

Coerentemente con I'andamento dell'economia provinciale € il settore Agricoltura quello
che miete piu vittime (- 31 imprese).

Per quanto riguarda la veste giuridica che assumono le IF, coerentemente con I'andamento
complessivo, & sempre I'impresa individuale che rappresenta la maggioranza delle imprese,
con 2.483 imprese pari al 77 % del totale. Dato in calo del 3,5 % rispetto al 2007 quando
le imprese individuali erano 2.574. Seguono le societa di persone (13 %) e le societa di
capitali ( 5,5 %) che, rispetto al 2007, segnano un + 6 %.

Per poter avere un quadro abbastanza rappresentativo della situazione delle IF nella
provincia di Oristano occorre mettere a confronto i dati ad esse riferiti sia rispetto alla
variabile temporale che a quella territoriale con lo scopo di tracciarne il sentiero evolutivo e
verificare la coerenza degli andamenti rispetto al territorio regionale o evidenziare gli
eventuali scostamenti.

Al momento in cui viene redatto il presente rapporto, il dato pili aggiornato riferibile alle IF
& datato 31 dicembre 2008.

A partire dal 2004 la consistenza delle IF & aumentata complessivamente di 35 unita, pari
all'l,1 %, anche se occorre rilevare che nel 2008 rispetto al 2007 c'é€ stata una forte
contrazione (- 2,5 %) che ha determinato un saldo netto negativo di 84 imprese (nel 2007
le IF erano 3301, nel 2008 sono 3.217). Se si esclude dunque la performance negativa
rilevata nel 2008 i dati riferiti agli anni precedenti sono costantemente in crescita, in forte
controtendenza rispetto all’andamento delle imprese maschili e delle imprese totali che
registrano andamenti costantemente negativi, a loro volta in controtendenza con gli
andamenti regionali e nazionali (basti osservare che la provincia di Oristano € I'unica tra le
province sarde che registra un saldo negativo).

Dunque nonostante la forte crisi in atto e il processo di pulizia e revisione del Registro delle
Imprese che ha portato alla drastica cancellazione delle imprese non piu operative (ai sensi
del DPR 247/2004), il sistema delle IF provinciali & stato in grado di attutire i colpi grazie
alle buone performance registrate negli anni precedenti.

Questo risultato puo essere ben rappresentato se poniamo pari a 100 il numero di imprese
attive (femminili, maschili e totali) rilevate al 31/12/2004 e misuriamo le variazioni
intervenute negli anni dal 2004 al 2008 proporzionando tutti i valori rispetto a 100 (valore
all'anno zero).



Grafico 2. Consistenza imprese attive in provincia di Oristano (dato 2004=100)
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Grafico 3. Distribuzione delle Imprese Femminili in Sardegna
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E’ evidente che ponendo le imprese provinciali a confronto con le altre province si risente
dellinfluenza dei valori assoluti che caratterizzano ciascun territorio e che vede la provincia
di Oristano caratterizzata da un numero complessivo di imprese inferiore a tutte le altre
province, ed infatti le IF della provincia rappresentano appena I’ 8 % delle IF sarde.
Osservando pero gli stessi dati, non solo nella loro dimensione assoluta, ma anche in
termini relativi, ossia rapportati al proprio contesto di riferimento, si verifica che, il trend
provinciale & leggermente al di sotto di quello regionale, con una leggera flessione
dell'ordine del 2 % nelle percentuali di incidenza delle IF rispetto ai totali (22,5% Oristano,
25,1 % Cagliari, 24 % Sassari, 24,9% Nuoro, 24,5 % Sardegna).
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Grafico 4. Distribuzione delle Imprese Femminili in Sardegna
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Esaminando la situazione dell'IF per settori economici di attivita, emerge che il settore
prevalente & il commercio (circa il 35 % del totale IF) seguito dall’Agricoltura (30 %) e dai
Servizi (17 %); valori inferiori al 10 % per Industria (8 %) e Turismo ( 6,5 %), minima
concentrazione nelle le Costruzioni ( 1,8 %) e nei Trasporti ( 1 %), tendenze che sono
peraltro confermate anche a livello regionale e nelle altre province sarde.
Grafico 5. Imprese Maschili e Femminili per Settore Provincia di Oristano (2008)
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Per quanto riguarda invece la distribuzione delle IF per forma giuridica, la maggior parte
sceglie la ditta individuale. Infatti delle 3.217 imprese femminili, ben 2.483 sono ditte
individuali con un incidenza pari al 77 %, tendenza confermata nelle altre province sarde
seppure con valori lievemente inferiori (valore massimo Nuoro con un incidenza dell’82 %
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valore minimo Cagliari 68,7 %).

E’ evidente che le altre forme ricoprono una quota residuale. Il 13 % e costituito dalle
societa di persone ( 19 % Cagliari, 16,6 % Sassari, 12,5 % Nuoro), al 5,5 % da societa di
capitali (9,7 % Cagliari, 8,4 % Sassari, 3,8 % Nuoro) e al 3,9 % da cooperative.

E’ interessante notare come nel corso dei 5 anni oggetto di osservazione sia
oggettivamente calato il ricorso alla ditta individuale e aumentato il ricorso alle altre
forme. In particolare mentre le ditte individuali registrano un saldo netto negativo ( - 74
ditte individuali femminili nel 2008 rispetto al 2004) le altre forme rilevano un saldo netto
positivo.

In particolare le societa di capitali hanno registrato, in termini assoluti, un incremento
superiore rispetto alle altre forme giuridiche, sia con riferimento alla provincia di Oristano
( + 51 societa di capitali nel 2008 rispetto al 2004) sia con riferimento all'intero territorio
regionale (+ 990).

Le motivazioni che hanno indotto le imprenditrici ad orientarsi maggiormente verso la
forma giuridica della societa di capitali, rispecchiando la tendenza rilevata anche sulle
imprese maschili e in controtendenza rispetto al passato, & da ricercare innanzitutto nella
riforma di diritto societario introdotta proprio nel 2004 che ha reso la societa a
responsabilita limitata una forma giuridica meno rigida e piu idonea a gestire le attivita
anche a conduzione familiare, pur permettendo di fruire delle tutele derivanti dalla
responsabilita limitata. Inoltre anche nel settore Artigianato sono state introdotte delle
riforme che hanno aperto la possibilita di iscrizione all’Albo Imprese Artigiane alle srl.

Si puo in definitiva affermare che le imprenditrici della provincia, coerentemente con i
processi in atto nel resto del territorio regionale e nazionale, hanno risposto positivamente
alle novita introdotte dal legislatore.

Una nota particolare meritano le societa cooperative che con un valore pari a quasi il 4%
del totale IF costituisce il valore piu elevato, in termini di incidenza, rispetto al dato
regionale (2,3 %) ma anche rispetto a quello delle altre province sarde (2,2 % Cagliari e
Sassari, 1,8 % Nuoro).

Andamento della consistenza delle IF per forma giuridica (2004=100)

X\
JT ob| | &

2004 2005 2006 2007 2008
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Cooperative i Consorzi @<= Altre Forme

Volendo inoltre verificare I'anzianita di iscrizione al Registro delle Imprese delle imprese
femminili si verifica che il 32 % delle imprese attive al 31/12/2008, si € iscritto nel
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decennio 1990 -1999, mentre nel decennio successivo ancora in corso si sono iscritte il 49
%, quota dunque marginale (il 20 % ) alle imprese pili longeve. Sono appena 3 le
imprese femminili superstiti del decennio 1950 — 1959, 22 risalgono al decennio 1960 —
1969 e 87 al decennio 1970 -1979 .

Anche l'analisi per classe di anno di iscrizione riferita alla forma giuridica non fa che
confermare la tendenza del decennio in corso alla nascita di imprese femminili superiore al
quella del decennio precedente

Grafico 7. Imprese Femminili Iscritte al Registro delle Imprese di Oristano al 31/12/2008 per

Classi di iscrizione
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Per verificare 'andamento nel corso del tempo delle dinamiche dell'imprenditoria femminile
sono stati calcolati i tassi delle demografia di impresa:
9 Tasso di Natalita :

Iscrizioni imprese femminili #  x 100

Imprese femminili registrate £ -1

2 Tasso di Mortalita :
Cancellazioni imprese femminili # x 100

Imprese femminili registrate £ -1

2 Tasso di Sviluppo:
(Iscrizioni imprese femminili £ —cancellazioni femminili £) x 100

Imprese femminili registrate £ -1

L'indice natalita mostra un andamento costantemente in calo passando da un valore pari a
3,6 % del 2004 al 2,3 % del 2008, si rileva inoltre che nel 2004 l'indice di natalita della
provincia di Oristano era il piu elevato fra le province sarde e anche rispetto al valore
nazionale, mentre nel 2008 si inverte il primato e il tasso assume il valore inferiore.

Il tasso di mortalita evidenzia invece un andamento in ascesa con una performance che si
caratterizza per il peggior risultato al confronto con le altre province sarde.

Ne consegue che l'indice di sviluppo che mette a rapporto il saldo tra iscrizioni e cessazioni
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con le imprese registrate alla fine del periodo precedente evidenzia un risultato fortemente
negativo (-1,6 %) in controtendenza con l'andamento regionale e nazionale, che seppure
con valori molto bassi e vicino allo zero sono comunque positivi.

Grafico 8. Serie storica - Indice Natalita IF
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Grafico 9. Serie storica - Indice Mortalita IF
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Grafico 10. Serie storica - Indice di Sviluppo IF
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Tab. 1. Consistenza Delle Imprese Attive Femminili E Maschili In Provincia Di Oristano E Confronto (Provinciale, Regionale Nazionale)

Variazione nel Variazione nel

Quinquennio Quinquennio
Oristano 3.182 3.243 3.259 3.301 3.217 35
15.107 15.422 15.699 15.780 15.829 722 4,78%

Cagliari

| sassari 10.174 10.436 10.706 10.851 11.135 961 9,45%
HHRESSEIESHIMINELS VP 6.362 6.474 6.615 6.717 6.801 439 6,90%
Sardegna 34.825 35.575 36.279 36.649 36.982 2.157 6,19%

ltalia 1.197.680 1.219.112 1.234.919 1.243.192 1.277.864 80.184 6,69%

Oristano 11.483 11.416 11.351 11.227 11.068 5 3,61%

Cagliari 46.524 47.140 47.645 47.473 47.178 654 1,41%

| sassari 32.885 33.331 33.944 34.424 35.223 2.338 7,11%
HHRRESEHESCRILE BV 19.816 19.961 20.156 20.372 20.496 680 3,43%
sardegna 110.708 111.848 113.096 113.496 113.965 3.257 2,94%

ltalia 3.864.179 3.899.386 3.923.359 3.931.729 4.038.240 174.061 4,50%
""""""""""""" Oristano 14.665 14.659 14.610 14.528 14.285 7380 2,59%
Cagliari 61.631 62.562 63.344 63.253 63.007 1.376 2,23%

Sassari 43.059 43.767 44.650 45.275 46.358 3.299 7,66%

JORISINPISSER VI 26.178 26.435 26.771 27.089 27.297 1.119 4,27%
Sardegna 145.533 147.423 149.375 150.145 150.947 5.414 3,72%

ltalia 5.061.859 5.118.498 5.158.278 5.174.921 5.316.104 254.245 5,02%

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 2. Imprese Femminili Attive Suddivisione Territoriale Per Settore Economico*

2004 2005 2006 2007 2008
Oristano 1.015 1.013  1.025 1.022 984
: Cagliari 3.522 3.494  3.511 3.380 3.281
Agricoltura e Pesca Sassari 2.354  2.384  2.466  2.462  2.433
~Nuoro 1.958 2.000 2.086 2.089 2.083
Sardegna 8.849 8.891  9.088 8.953 8.781
Oristano 246 266 264 258 264
Industrie manifatturiere, Cagliari 1.363 1.422 1.445 1.458 1.459
Estrazione Minerali e produzione Sassari 996 1.027 1.045 1.054 1.083
energia elettrica Nuoro 655 648 661 677 660
Sardegna 3.260 3.363  3.415 3.447 3.466
Oristano 50 53 57 62 59
Cagliari 677 699 741 798 845
Costruzioni Sassari 416 451 482 553 643
Nuoro 119 132 154 169 187
Sardegna 1.262 1.335 1.434 1.582 1.734
Oristano 1.109 1.134 1.113 1.138 1.122
Cagliari 5.235 5.333  5.422 5.439 5.393
Commercio Sassari 3.492 3.521  3.545 3.570 3.613
Nuoro 2.100 2.116  2.083 2.113 2.128
Sardegna 11.936 12.104 12.163 12.260 12.256
Oristano 191 205 212 208 208
Cagliari 807 855 880 922 958
Alberghi e ristoranti Sassari 815 854 869 887 916
Nuoro 499 525 534 544 577
Sardegna 2.312 2.439  2.495 2.561 2.659
Oristano 36 39 41 42 32
Trasporti, magazzinaggio & Cagliari 303 305 298 307 306
comunica’zioni Sassari 155 166 179 181 205
Nuoro 91 101 110 108 109
Sardegna 585 611 628 638 652
Oristano 515 529 544 568 546
Cagliari 3.141 3.271  3.361 3.439 3.547
Servizi Sassari 1.930 2.018 2.105 2.127 2.227
Nuoro 902 910 946 972 1.004
Sardegna 6.488 6.728  6.956 7.106 7.324
Oristano 20 4 3 3 2
Cagliari 59 43 41 37 40
X Imprese non classificate Sassari 16 15 15 17 15
Nuoro 38 42 41 45 53
Sardegna 133 104 100 102 110
Oristano 3.182 3.243  3.259 3.301 3.217
Cagliari 15.107 15.422 15.699 15.780 15.829
TOTALE Sassari 10.174 10.436 10.706 10.851 11.135
Nuoro 6.362 6.474  6.615 6.717 6.801
Sardegna 34.825 35.575 36.279 36.649 36.982

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

* 11 settore Agricoltura & composto da dai settori economici A Agricoltura, caccia e silvicoltura e B Pesca, piscicoltura e servizi
connessi; il settore Industria & composto per aggregazione dei settori economici C Estrazione di minerali, D Attivita'
manifatturiere, E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua; il settore Servizi ¢ composto dai settori economici J
Intermediaz.monetaria e finanziaria; K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca, M Istruzione, N Sanita' e altri servizi sociali, O
Altri servizi pubblici,sociali e personali.
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Tab. 3. Rappresentanza Delle Imprese Attive Femminile Al 31/12/2008 Per Settore Economico E Territorio

IF 2008 Imprese IF sul Totale
Totali %

Oristano 984 5.251 18,7%
Cagliari 3.281 13.128 25,0%
Agricoltura e Pesca Sassari 2.433 10.148 24,0%
Nuoro 2.083 9.118 22,8%
Sardegna 8.781 37.645 23,3%
vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv s e 7560 3108
Industrie manifatturiere, Cagliari 1.459 6.389 22,8%
Estrazione Minerali e produzione Sassari 1.083 4.896 22,1%
energia elettrica Nuoro 660 2.653 24,9%
Sardegna 3.466 15.198 22,8%
............................................ e = 555 3%
Cagliari 845 8.629 9,8%
Costruzioni Sassari 643 8.072 8,0%
Nuoro 187 4.009 4,7%
Sardegna 1.734 22.460 7,7%
............................................ e 5 T3 TR
Cagliari 5.393 19.617 27,5%
Commercio Sassari 3.613 12.292 29,4%
Nuoro 2.128 6.379 33,4%
Sardegna 12.256 41.825 29,3%
............................................ S 508 296 75.9%
Cagliari 958 2.950 32,5%
Alberghi e ristoranti Sassari 916 3.045 30,1%
Nuoro 577 1.739 33,2%
Sardegna 2.659 8.430 31,5%
Oristano 32 394 8,1%
. : . Cagliari 306 2.315 13,2%
I;f:ﬂgirgz?;?‘?a”‘“agg‘° & Sassari 205 1.755 11,7%
Nuoro 109 845 12,9%
Sardegna 652 5.309 12,3%
............................................ e T 378 T5.6%
Cagliari 3.547 9.794 36,2%
Sassari 2.227 6.091 36,6%
Nuoro 1.004 2.357 42,6%
Sardegna 7.324 19.620 37,3%
............................................ e > 5 105K
Cagliari 40 185 21,6%
Sassari 15 59 25,4%
Nuoro 53 197 26,9%
Sardegna 110 460 23,9%
............................................ e WIh VRIE 5%
Cagliari 15.829 63.007 25,1%
TOTALE Sassari 11.135 46.358 24,0%
Nuoro 6.801 27.297 24,9%
Sardegna 36.982 150.947 24,5%

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 4. Serie Storica Delle Imprese Femminili Per Forma Giuridica E Territorio

Ditte Individuali

2004 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007
Oristano 145 158 166 (VR Oristano 2.580 2.562 2.574
Cagliari 1.124 1.202 1.296 1.425 1.539 | et 10.981 11.096 11.178 11.054 10.870
Sassari 527 627 720 816 935 | Ll 7.869 7.969 8.048 8.025 8.087
Nuoro 141 165 191 229 257 eI 5.386 5.448 5.534 5.532 5.565
Sardegna 1917 2139 2365 2636 L yASardesna 26.793 27.093 27.322 27.185 27.005

Soc.Capitali

Soc Persone Cooperative
2006 2005 2006 2007
Oristano 394 398 409 422 421 Oristano 99 109 118 128 126
Cagliari 2.645 2.758 2.862 2.926 3.017  [ecilibig 306 314 310 327 352
Sassari 1.576 1.848 1.707 1.761 1.848 | Lol 188 203 217 235 248
Nuoro 714 748 772 829 847 | [l 115 106 111 120 125
Sardegna 5329 5752 5750 5938 I EERSardesna 708 732 756 810 851

Altre forme
2006 2007
Oristano 3 4 4 3 3
Cagliari 42 45 46 42 43
Sassari 12 13 13 11 14
Nuoro 6 6 6 6 6
20 REIGEE 63 68 69 62 66

Consorzi
2006

Oristano 4
Cagliari 9
Sassari 2
0
5

- W 00 &

Nuoro

o= 2NN
U= a2 go
0 = W o ®

Sardegna 1

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano



Tab. 5. Imprese Femminili Attive In Provincia Di Oristano Per Decennio Di Iscrizione E Settore Economico Di Appartenenza

Settore Dal 1950 Dal 1960 Dal 1970 al Dal 1980 al Dal 1990 Dal 2000 Totale
al 1959 al 1969 1979 1989 al 1999 al 2008 complessivo
A Agricoltura, caccia e silvicoltura 2 1 5 477 497 982

B Pesca,piscicoltura e servizi connessi 1 1 2
C Estrazione di minerali 1 1 2
D Attivita' manifatturiere 1 2 1 51 61 146 262
F Costruzioni 2 8 14 35 59
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la casa 17 70 197 302 536 1122
H Alberghi e ristoranti 6 43 62 97 208
| Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 4 13 15 32
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 5 11 30 46
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 4 31 39 103 177
M Istruzione 1 1 3 6 11
N Sanita’ e altri servizi sociali 1 16 14 17 48
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 1 2 96 57 108 264
X Imprese non classificate 0 0 0 0 0 2 2
Totale complessivo 3 22 87 458 1055 1592 3217

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 6. Imprese Attive In Provincia Di Oristano Per Decennio Di Iscrizione E Forma Giuridica

Forme Giuridiche Dal 1950 Dal 1960 Dal 1970 al Dal 1980 al Dal 1990 Dal 2000 Totale
al 1959 al 1969 1979 1989 al 1999 al 2009 complessivo
Ditta Individuale
Societa di Capitali
Societa di Persone
Cooperative
Consorzi
Altre Forme

Totale Complessivo
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 7. Natalita E Mortalita Delle Imprese Femminili Attive In Provincia Di Oristano E Confronto Con I/
Dato Interprovinciale, Regionale E Nazionale.

2004 2005 2006 2007 2008

Registrate 3.531 3.605 3.626 3.640 3.519

Oristano Attive 3.182 3.243 3.259 3.301 3.217

Iscrizioni 123 127 113 101 84

Cessazioni 85 95 118 100 142

.............. 38 32 -5 1 -58

Registrate 17.092 17.516 17.818 17.766 17.780

- Attive 15.107 15.422 15.699 15.780 15.829
Cagliari

Iscrizioni 595 561 557 558 594

Cessazioni 394 420 533 617 503

Saldo 201 141 24 -59 91

Registrate 11.822 12.129 12.450 12.647 12.880

. Attive 10.174 10.436 10.706 10.851 11.135

=kl Iscrizioni 424 419 390 462 410

Cessazioni 268 297 316 400 326

.............. 156 122 74 62 84

Registrate 6.976 7.089 7.254 7.338 7.374

Attive 6.362 6.474 6.615 6.717 6.801

Iscrizioni 217 196 213 191 211

Cessazioni 146 143 235 170 215

Saldo 71 53 -22 21 -4

Registrate 39.421 40.339 41.148 41.391 41.553

Attive 34.825 35.575 36.279 36.649 36.982

Sardegna Iscrizioni 1.359 1.303 1.273 1.312 1.299

Cessazioni 893 955 1.202 1.287 1.186

Saldo 466 348 71 25 113

Registrate 1.366.473 1.397.131 1.418.464 1.426.029 1.429.267

Attive 1.197.680 1.219.112 1.234.919 1.243.192 1.277.864

Italia Iscrizioni 48.146 46.802 46.955 47.599 45.612

Cessazioni 35.161 37.886 41.715 47.914 43.190

Saldo 12.985 8.916 5.240 -315 2.422

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 8. Dinamica Del Tasso Di Natalita 2004 -2008

Oristano

Cagliari

Sassari

Nuoro

Sardegna

Italia

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Iscrizioni t
Registrate t-1
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Tab. 9. Dinamica Del Tasso Di Mortalita 2004 -2008

Oristano
Cagliari

Cessazioni t Sassari
Registrate t-1 Nuoro
Sardegna
Italia
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 10. Dinamica Del Tasso Di Sviluppo 2004 -2008

Oristano
Cagliari
Sassari
Nuoro
Sardegna

Italia
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

(Iscrizioni - Cessazioni) t
Registrate t -1
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2. Lelmprese
Femminili nei Settori
Economici



L'analisi dellimprenditoria femminile della provincia di Oristano, prosegue in questo

capitolo con il confronto a livello settoriale.

Le classificazioni adottate sono quelle ufficiali Istat — ATECO. I settori di attivita

considerati sono i seguenti:

Agricoltura e Pesca a seguito di aggregazione dei macro settori A Agricoltura,
caccia e silvicoltura e B Pesca, piscicoltura e servizi connessi

Industria a seguito di aggregazione dei macroattivita C Estrazione di mineraliD
Attivita' manifatturiere, E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua

Costruzioni

Commercio ingrosso e dettaglio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Servizi come aggregazione dei settori J Intermediaz.monetaria e finanziaria, K
Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca, M Istruzione, N Sanita' e altri servizi
sociali, O Altri servizi pubblici,sociali e personali

Imprese non classificate: classe residuale di attivita che non & possibile
ascrivere alle categorie precedenti

Il grafico che segue pone a confronto la composizione settoriale delle IF rilevata nel 2004

con quella riferita al 2008. Si pud notare che non ci sono stati sconvolgimenti nella

composizione per settori nel corso del quinquennio considerato, ma soltanto delle piccole

variazioni in termini di incidenza con oscillazioni vicine all'1%. Il grafico riportato di

seguito rappresenta nell'anello interno I'anno 2004 e nell'anello esterno I'anno 2008 ed &

significativo notare che pil dei due terzi delle IF sono concentrate in tre settori economici

chiave: I'agricoltura, il commercio e i servizi.

Grafico 11. Confronto IF attive provincia di Oristano 2004 - 2008

O Agricoltura e Pesca

O Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per
la casa

O Servizi

B Industrie manifatturiere, Estrazione
Minerali e produzione energia elettrica

O Costruzioni

O Alberghi e ristoranti

B Trasporti,magazzinaggio e comunicaz.

O Imprese non classificate

Osservando i dati non pit in termini relativi ma in valori assoluti, si evince uno

spostamento fra le IF dal settore agricoltura ( -31 ) al settore servizi (+31), aumentano
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le imprese anche nel settore Industria (+18), Alberghi e Ristoranti (+ 17), Commercio
(+13), Costruzioni (+9). In calo invece i settori Trasporti (-4) e le Imprese Non
Classificate (-18).

La rappresentazione grafica di cui sopra non dice niente sull’effettiva consistenza delle
imprese femminili per settore.

Occorre pertanto rilevare che nel corso del quinquennio considerato, pur non essendoci
state variazioni rilevanti, nel 2004 le IF attive erano 3.182, nel 2008 sono 3.217, il saldo
netto totale € di + 35 imprese, che pur non essendo una variazione rilevante &
comunque un indicatore della capacita delle IF di reggere alla crisi. Messo a confronto
con il dato delle sole imprese maschili (- 3,6 % pari 415 imprese in meno rispetto al
2004) e di quelle totali (- 2,6 % pari 380 imprese in meno rispetto al 2004) il risultato &
molto piu che confortante.

Come osservato in precedenza, con 984 imprese, il settore agricoltura occupa una
quota del 30,6 % del totale imprese femminili. Rispetto al 2004, sono state perse 31
unita, anche se occorre rilevare che I'andamento demografico & stato crescente fino al
2007, anno in cui & stata raggiunta quota 1.022 IF nel settore, per subire poi il drastico
calo nel corso del 2008.

Si verifica inoltre che la presenza femminile nel settore agricoltura sul totale delle IF
operanti in Sardegna (8.781) nel medesimo settore & pari all’11% circa, valore inferiore
rispetto a quello rilevato mediamente nelle altre province sarde in cui il settore
agricoltura occupa quota piu consistenti (si va dal 37 % di Cagliari, al 27,7 % di Sassari
al 23,7 di Nuoro).

Grafico 12. Distribuzione Regionale delle IF in Agricoltura Anno 2008

2.433
28%

M Oristano M Cagliari O Sassari ONuoro

Per quanto riguarda la forma giuridica, delle 984 imprese operanti in Agricoltura, ben
937 (pari al 95 %) sceglie la ditta individuale. Le restanti 47 imprese si dividono nelle
altre forme giuridiche (2,8 % sono societa di persone, 1,6 % sono cooperative, solo lo
0,2 % sono societa di capitali.

Ponendo a raffronto la dinamica delle imprese femminili con quella delle imprese



maschili nel corso del quinquennio considerato, emerge una tendenza costante al calo da
parte delle imprese maschili mentre le imprese femminili hanno subito una contrazione
soltanto nel 2008 rispetto agli anni precedenti in cui sono cresciute in humero.

Grafico 13. Consistenza delle Imprese Maschili e Femminili in Agricoltura - Serie Storica

2006 | 1025i

2004 1015

L'Industria

1000 2000 3000 4000 5000 6000
aIF B Imprese Maschili

1l settore denominato in generale Industria comprende le seguenti Macro Attivita:

- C Estrazione di minerali

- D Attivita' manifatturiere,

- E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua
Di fatto si verifica che in provincia di Oristano l'attivita C Estrazione di minerali conta 3
imprese nel 2004 che diventano 2 nel 2008, mentre il settore £ Produzione e
distribuzione di energia elettrica,gas e acqua non & rappresentato da nessuna impresa
femminile ( sono invece 3 le imprese maschili).
Pertanto la presente analisi sara concentrata sul settore Attivita Manifatturiere.
Sono 262 le imprese appartenenti al manifatturiero, il settore € piuttosto variegato nella
sua composizione essendo costituito al suo interno da ulteriori 18 divisioni che per
comodita sono state in alcuni casi aggregate per avere una facilita di lettura che non
sarebbe stato possibile avere considerandole tutte separatamente.
Come si puo notare dal grafico sottostante il 47 % delle imprese manifatturiere &
costituito da imprese operanti nel comparto alimentare (120 unita /ndustrie Alimentari e
delle bevande), costituendone dunque una grossa fetta, seguito dalle Zndustrie Tessili e
dellabbigliamento (19 % pari a 51 imprese) e dalle attivita operanti nel settore della
Metallurgia e fabbricazione e lavorazione di prodotti metallici (13 % del totale IF e 35
imprese). Il restante 20 % si divide nelle altre divisioni con quote inferiori al 5 %.
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Grafico 14. Distribuzione delle imprese femminili nel settore Attivita Manifatturiere

Industrie alimentari e delle bevande

Industrie Tessili e dell'abbigliamento, conciarie e
prod.cuoio

Ind.legno,esclusi mobili-fabbr.in paglia
120

47% Fabbric.pasta
m Editoria,stampa e riprod.supp.registrati

m Fabbric.prodotti chimici, fibre sintetiche,
artic.gomma e mat.plastiche

m Fabbric.prodotti lavoraz.min. non metallif, fabbirc.
Produz. E lavor. Di prod. Metallo di metalli
Fabbricazione di macchine ed apparecchi
meccan.elettronici e installaz

® Fabbric.mobili

51 B Recupero e preparaz. per il riciclaggio
19%

E’ significativo notare inoltre come, pur essendo piuttosto contenuta l'incidenza delle
attivita manifatturiere sul totale delle imprese della provincia appartenenti al settore (21
%), allinterno delle diverse divisioni economiche si verificano elevate percentuali di
presenza femminile, come nel caso delle attivita appartenenti al tessile e
all'abbigliamento in cui si supera il 60 % di presenza femminile, oppure nel settore della
produzione di pasta rappresentato al 50 % da imprese al femminile e come
rappresentato in maggior dettagli nel grafico che segue.

Grafico 15. Consistenze delle imprese maschili e femminili nelle Attivita Manifatturiere Anno 2008
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Per quanto riguarda la forma giuridica adottata nel settore manifatturiero, si verifica una
riduzione del ricorso alla ditta individuale, che pur costituendone la maggioranza si
attesta al 68 %, seguita dalla societa di persone (18,8 %), societa di capitali (8,8 %) e



cooperative (3,8 %. Rispetto alle altre province sarde, la quota occupata dalle IF della
provincia di Oristano sul totale imprese manifatturiere al femminili & pari al 7 % seguita
da Nuoro al 19 %, Sassari al 31 % e Cagliari 42 %.

Confermata anche per le IF del settore manifatturiero la resistenza al periodo di crisi che
attanaglia I'economia provinciale, caratterizzata da una riduzione delle imprese maschili
operanti nel settore (-22 dal 2004 al 2008) mentre le IF sono complessivamente
aumentate di 19 unita.

Grafico 16. Consistenza delle Imprese Maschili e Femminili Attivita Manifatturiere - Serie Storica
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Il settore delle Costruzioni & rappresentato da una quota di imprese femminili che puo
dirsi irrisoria. Sono infatti appena 59 del imprese che nel 2008 hanno occupato questo
segmento di attivita, pari al 1,8 % del totale IF e al 3,3 % del totale delle imprese di
Costruzioni. E questo a conferma del fatto che questo tipo di attivita rimane
appannaggio degli uomini.

Il confronto con le altre province sarde fa emergere una sostanziale tendenza in tal
senso, seppure con valori superiori rispetto alla provincia di Oristano. A Sassari infatti
operano nel settore il 5,8 % delle IF, a Cagliari il 5,3% a Nuoro il 2,7 %. Il dato riferito
all'intero territorio regionale & del 4,7 %.

Va rilevato tuttavia che nonostante questo tipo di attivita desti poco interesse da parte
delle donne, rispetto al 2004 si assiste tuttavia una crescita, seppure modesta, nel
numero delle attivita che passa da 50 del 2004 a 59 del 2008 con un incremento del 18
%.

In controtendenza rispetto agli altri settori, la forma giuridica prevalente & la societa di
capitali (39%) seguita dalla societa di persone (30,5 %), dalla ditta individuale (27 %)
ed infine dai consorzi (3,4 %).

Sono 1.122 le imprese femminili che al 31 dicembre 2008 esercitano nel settore
commercio. Sul totale delle imprese femminili provinciali rappresentano il 35 %, valore
costante nel corso del quinquennio oggetto di osservazione, seppure sia possibile
evidenziare qualche lieve flessione positiva sui valori assoluti, ossia sul numero effettivo
delle imprese operanti nel settore, che passa da 1.109 del 2004 a 1.122 del 2008.
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A livello regionale, la componente provinciale di imprenditoria femminile nel settore
commercio € il 9 % circa, la quota di maggioranza & detenuta dalla capoluogo di Regione
che con il 44 % occupa quasi la meta del mercato, seguita da Sassari al 29,5 % e da
Nuoro al 17,4 %.
Il settore commercio € costituito al suo interno da 3 divisioni economiche:

- Commercio manutenzione e riparazione autoveicoli e motocicli

- Commercio ingrosso e intermediari del commercio escluso autoveicoli.

- Commercio dettaglio esclusi autoveicoli; riparazione beni persona.
La componente maggiormente rappresentativa € costituita dal commercio al dettaglio
che con 959 su 1.122 ne costituisce 1'85 %, seguita dal commercio all'ingrosso e
intermediari del commercio che con 125 attivita ne costituisce I'11 %.
Considerata singolarmente la divisione Commercio al Dettaglio costituisce una quota
consistenze anche rispetto al totale rappresentandone il 42 %. Sono infatti 1.310 le
imprese maschili operanti in questa divisione.
Per quanto riguarda al forma giuridica, viene confermata anche per il settore commercio
la preferenza verso I'utilizzazione della forma della ditta individuale (76 %) seguita dalla
societa di persone (17 %) e dalla societa di capitali (6 %), tendenze pit 0 meno costanti
nel corso del quinquennio, anche se occorre rilevare che nei valori assoluti si verifica una
contrazione nel numero di imprese individuali (- 33) a favore di tutte le altre forme:
societa delle capitali (+ 25), societa di persone (+ 14) e cooperative (+ 7).
Dal grafico che segue si osserva inoltre come la contrazione nel numero complessivo di
imprese operanti nel settore commercio si ascrivibile alla sola componente maschile
verificandosi che le imprese in cui & presente la componente femminile sono in crescita.
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Prima di analizzare la dinamica del settore Turismo occorre precisare che questa
categoria considera i soli Alberghi e Ristoranti (comprendenti: alberghi, campeggi e altri
alloggi per brevi soggiorni, ristoranti, bar, mense e catering) mentre sono escluse le
attivita di supporto a servizio del settore come: agenzie viaggi, operatori turistici e
attivita di assistenza turistica che sono inclusi senza possibilita di essere scorporati nel
settore Trasporti e Comunicazione, di cui si dira di seguito.

1l settore Turismo raccoglie, su un totale di 696 attivita, 208 imprese femminili pari al 30
%. Nel corso dei 5 anni oggetto di osservazione , la presenza femminile nel comparto &
rimasta pressoché invariata, anche se in termini numerici si rileva una variazione
positiva di circa 17 unita con un tasso di crescita del quinquennio di quasi 9 % contro
I'8% delle imprese maschili.

Anche nelle altre province sarde la presenza femminile nel settore turistico assume
valore di poco superiori al 30 % rispetto al totale. Il valore piu elevato si registra in
provincia di Nuoro con un valore pari al 33,2%.

Imprese Maschili e Femminili del Settore Turismo - Confronti territoriali Anno 2008
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Rispetto alla distribuzione regionale delle imprese femminili del turismo fra le diverse
province sarde, ad Oristano si registra una quota pari al 7,8 %, seguita da Nuoro a
quota 21,7 %, Sassari 34,4 e Cagliari 36,6.

Per quanto riguarda le forme giuridiche, anche per il turismo & confermata la prevalenza
della ditta individuale (54,8 %) anche se dal 2004 al 2008 si sono verificati degli
spostamenti a favore delle altre forme giuridiche che hanno generato una leggera
flessione nel numero delle imprese individuali.

Il grafico che segue, mostra come anche per il Turismo la crescita registrata nel numero
di imprese femminili € pil che proporzionale rispetto a quella che & stata registrata in
quelle maschili, con un picco fra gli anni 2005 e 2006, seguito da una flessione negli anni
successivi che ha portato in definitiva a valori molto vicini a quelli rilevati nelle imprese

maschili.
Grafico 20. Trend delle Consistenze del settore Turismo 2004 = 100
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I Trasporti Il settore Trasporti, come visto anche per le Costruzioni, € un ambito in cui agiscono

prevalentemente le imprese al “maschile”, conta nel 2008 appena 32 imprese femminili
su un totale di 394, con un incidenza pari all’ 8,12 %, dato inferiore alla media regionale
(Cagliari 13,22 %, Sassari 11,7 %, Nuoro 12,9 %) ed in calo rispetto agli anni
precedenti, in controtendenza rispetto alle altre province sarde dove le imprese
femminili del settore trasporti sono aumentate nei cinque anni considerati.
All'interno del settore € possibile distinguere due divisioni economiche:

- Trasporti terrestri e trasporti mediante condotta in cui risultano iscritte 21

attivita

- Attivita ausiliarie dei trasporti agenzie viaggi in cui risultano iscritte 11 attivita.
Il grafico che segue evidenzia le differenze nell'andamento del settore Trasporti,
ponendo come punto di riferimento per la misurazione delle variazioni il numero di
imprese femminili rispetto al 2004.
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I Servizi Le imprese femminili operanti nel settore servizi sono complessivamente 548, pari al 17

% del totale imprese femminili e al 40 % delle imprese operanti nel settore servizi nella
provincia di Oristano. Rispetto alle consistenze rilevate a livello regionale, le imprese
femminili della provincia sono circa il 7,5 %, contro il 48,4 % di Cagliari, il 30,4% di
Sassari e 13,7 % di Nuoro.

La dinamica del settore Servizi nell'arco di tempo considerato puo dirsi positiva, le
imprese sono infatti cresciute di 31 unita, seppure con andamenti differenti al suo
interno fra le diverse divisioni economiche.

Il settore Servizi ¢ infatti & costituito per aggregazione da diverse attivita economiche tra
loro eterogenee. Le attivita che lo costituiscono sono le seguenti:

- Intermediazione monetaria e finanziaria

- Attivita immobiliari noleggio informatica ricerca

- Istruzione

- Sanita e altri servizi sociali

- Altri servizi pubblici,sociali e personali.

Osservando il grafico che segue si pud notare come all'interno del settore si verifichi una
differente distribuzione delle consistenze per attivita economica a seconda che si tratta
di imprese maschili o femminili. Le donne preferiscono rivolgersi verso attivita di tipo
assistenziale (49 % sulle IF e 55 % sul totale imprese, pari a 264 imprese opera nella
divisione Altri servizi pubblici, sociali e personali). Questa divisione economica € anche
quella che ha rilevato il maggiore incremento nel numero delle imprese che sono
cresciute di 13 unite passando da 251 del 2004 a 264 del 2008. Gli uomini invece
prediligono le attivita di servizi rientranti nel campo immobiliare e di noleggio,
informatica e ricerca (455 imprese maschili pari al 72 % del totale imprese).
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Anche nel settore Sanita e Servizi sociali, pur costituendo il 9 % delle IF, le imprese
femminili detengono la maggioranza rispetto a quelle maschili, con una percentuale di
rappresentanza pari al 63 % contro il 37 % delle imprese maschili.

E’ interessante notare inoltre come le donne stentino ad affermarsi imprenditorialmente
in attivita che sono tipicamente femminili nel campo del lavoro dipendente, come
l'istruzione che conta appena 11 imprese su 40 (27,5 % di IF contro 72,5 % di imprese
maschili).

Ripartizione delle IM e IF per Divisioni Economiche del Settore Servizi (Anno 2008)

I
Intermediaz.monetaria Attiv.immob. Istruzione Sanita' e altri Altri servizi pubblici,
e finanziaria ,holeggio,informat., servizi sociali sociali e personali
= Imprenditoria Femminile B Imprenditoria Maschile

Per quanto riguarda la forma giuridica prescelta, &€ confermata anche per i Servizi la
propensione verso la ditta individuale che con 369 unita rappresenta quasi il 68 % delle
imprese femminili del settore, seguita dalle cooperative (11 %), dalle societa di persone
(11 %) e dalle societa di capitali ( 6 %). Anche in questo caso & interessante notare che
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nella divisione Sanita e altri servizi sociali bei 38 imprese, pari al 79 % della divisione

economica femminile adotta la forma giuridica della cooperativa.
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Tab. 11. Imprese Femminili Attive In Provincia Di Oristano Suddivise Per Forma Giuridica Anno 2008

Trasporti, Imprese non
magazzinaggio e : SRR

- classificate
comunicazione

Alberghi e

Agricoltura Industria  Costruzioni Commercio . :
ristoranti

Imprese Individuali
Societa di Capitali

Societa di Persone

Cooperative

Consorzi

Altre Forme

Totale

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 12. Serie Storica Delle Consistenze Delle Imprese Maschili E Femminili Del Settore Agricoltura E
Pesca

Imprese Femminili

Imprese Maschili

Imprese Totali
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 13. Serie Storica E Confronti Territoriali Del Settore Agricoltura E Pesca

2005
Oristano 1.015 1.013 1.025 1.022 984

Cagliari 3.522 3.494 3.511 3.380 3.281
Sassari 2.354 2.384 2.466 2.462 2.433
Nuoro 1.958 2.000 2.086 2.089 2.083

Sardegna 8.849 8.891 9.088 8.953 8.781
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 14. Confronti Territoriali E Percentuale Di Incidenza Del Settore Agricoltura Imprenditoria
Maschile E Femminile Anno 2008

Imprese Imprese

IF 2008 IF %

Maschili  Totali
Oristano 984 4.267
Cagliari 3.281 9.847 13.128 25,0% 75,0%
Sassari 2.433 7.715  10.148 24,0% 76,0%
Nuoro 2.083 7.035 9.118 22,8% 77,2%

Sardegna 8.781 28.864  37.645 23,3% 76,7%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Agricoltura Caccia silvicoltura e
pesca
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Tab. 15. Ripartizione Delle Imprese Attive Femminili Nel Settore Industria Secondo Divisioni Di Attivita
Economica

C Estrazione di minerali

D Attivita' manifatturiere

Totale Settore Industria
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 16. Dettaglio Della Divisione D Attivita Manifatturiere Imprenditoria Femminile Anno 2008

Imprese attive

Totali Parziali
Industrie alimentari e delle bevande 120
Industrie Tessili e dell'abbigliamento, conciarie e prod.cuoio 51
(di cui) Industrie tessili 30
(di cui) Confez.articoli vestiario-prep.pellicce 20
(di cui) Prep.e concia cuoio-fabbr.artic.viaggio 1
Ind.legno,esclusi mobili-fabbr.in paglia 14
Fabbric.pasta-carta,carta e prod.di carta
Editoria,stampa e riprod.supp.registrati 11
Fabbric.prodotti chimici, fibre sintetiche, artic.gomma e mat.plastiche
(di cui) Fabbric.prodotti chimici e fibre sintetiche 3
(di cui) Fabbric.artic.in gomma e mat.plastiche 5
Fabbric.prodotti lavoraz.min. non metallif, fabbirc. Produz. E lavor. Di
prod. Metallo di metalli 35
(di cui) Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 25
(di cui) Produzione di metalli e loro leghe 2
(di cui) Fabbricaz.e lav.prod.metallo,escl.macchine 8

Fabbricazione di macchine ed apparecchi meccan.elettronici e installaz 10
(di cui) Fabbric.macchine ed appar.mecc.,instal.
(di cui) Fabbric.macchine per uff.,elaboratori
(di cui) Fabbric.di macchine ed appar.elettr.n.c.a.
(di cui) Fabbric.appar.medicali,precis.,strum.ottici
Fabbric.mobili-altre industrie manifatturiere 9
Recupero e preparaz. per il riciclaggio 2

TOTALE 262
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

G NN
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Tab. 17. Consistenza Delle Imprese Maschili E Femminili Manifatturiere Anno 2008

Imprese Imprese

Imprese

Femminili Maschili Totali

Industrie alimentari e delle bevande 120 45,8% 255 26,1% 375 30,3%
Industrie Tessili e dell'abbigl., conciarie e prod.cuoio 51 19,5% 33 3,4% 84 6,8%
Ind.legno,esclusi mobili-fabbr.in paglia 14 5,3% 171 17,5% 185 14,9%
Fabbric.pasta 2 0,8% 2 0,2% 4 0,3%
Editoria,stampa e riprod.supp.registrati 11 4,2% 33 3,4% 44 3,6%
Fabbric.prod. chimici, fibre sintet., artic.gomma e 8 3,1% 15 1,5% 23 1,9%
mat.plast.

Fabbric.prod. lavoraz.min. non metallif, e di metalli 35 13,4% 279 28,6% 314 25,3%
Fabbric.di macchine ed appar. meccan.elettr. e installaz. 10 3,8% 103 10,5% 113 9,1%
Fabbric.mobili 9 3,4% 57 5,8% 66 5,3%
Recupero e preparaz. per il riciclaggio 2 0,8% 5 0,5% 7 0,6%
Altre Attivita Manifatturiere 24 2,5% 24 1,9%
Totale 262 100 977 100,0% 1239 100

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 18. Confronti Territoriali E Percentuale Di Incidenza Del Settore Industria - Imprenditoria
Femminile E Maschile Anno 2008

Imprese Imprese IM % su

IF 2008 Maschili Totali IF % su totale totale

Oristano 264 996 1.260 21,0% 79,0%
Cagliari 1.459 4.930 6.389 22,8% 77,2%
Sassari 1.083 3.813 4.896 22,1% 77,9%
Nuoro 660 1.993 2.653 24,9% 75,1%

Sardegna 3.466 11.732 15.198 22,8% 77,2%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Settore Costruzioni

Tab. 19. Serie Storica Delle Consistenze Delle Imprese Maschili E Femminili Nel Settore Costruzioni —
Anno 2008

Imprese Maschili

Imprese Femminili
Totale

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 20. Confronto Territoriale Con Le Altre Province Sarde Del Settore Costruzioni Anno 2008

Imprese Imprese IM % su

IF 2008 Maschili Totali IF % su totale totale
Oristano 59 1.691 1.750 3,4% 96,6%
Cagliari 845 7.784 8.629 9,8% 90,2%
Sassari 643 7.429 8.072 8,0% 92,0%
Nuoro 187 3.822 4.009 4,7% 95,3%

Sardegna 1.734 20.726 22.460 7,7% 92,3%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Settore Commercio

Tab. 21. Ripartizione Analitica Delle Imprese Femminili Attive Del Settore Commercio — Anno 2008

Imprese attive

Comm.manut.e rip.autov. e motocicli 38 3,39%
Comm.ingr.e interm.del comm.escl.autov. 125 11,14%
Comm.dett.escl.autov-rip.beni pers. 959 85,47%

TOTALE 1.122
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 22. Serie Storica Delle Imprese Femminili E Maschili Attive Del Settore Commercio

2005 2006
Imprese Maschili 1109 1134 1113 1138 1122
Imprese Femminili 2509 2498 2500 2471 2415

Totale 3618 3632 3613 3609 3537
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 23. Confronto Territoriale Con Le Altre Province Sarde — Imprese Femminili E Maschili Settore
Commercio Anno 2008

Imprese Imprese IM % su

IF 2008 L ERG Totali IF % su totale totale
Oristano 1.122 2.415 3.537 31,7% 68,3%
Cagliari 5.393 14.224 19.617 27,5% 72,5%
Sassari 3.613 8.679 12.292 29,4% 70,6%
Nuoro 2.128 4.251 6.379 33,4% 66,6%

Sardegna 12.256 29.569 41.825 29,3% 70,7%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 24. Serie Storica Imprese Femminili Del Settore Commercio Per Forma Giuridica

2005 2006 2007
Imprese Individuali 886 900 874 878 853
Societa Di Capitale 44 48 54 65 69
Societa Di Persone 174 178 176 183 188
Cooperative 5 8 9 12 12

Totale Commercio 1109 1134 1113 1138 1122
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 25. Serie Storica Delle Imprese Maschili E Femminili Del Settore Turismo (Alberghi E Ristoranti)

Imprese Femminili
Imprese Maschili

Totale Turismo |
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 26. Confronto Territoriale Imprese Maschili E Femminili Del Settore Turismo Anno 2008

Imprese Imprese IM % su
IF 2008 Maschili Totali IF % su totale totale
Oristano
Cagliari
Sassari
Nuoro

Sardegna
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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orti e Comunicazioni

Tab. 27. Ripartizione Analitica Delle Imprese Femminili Del Settore Trasporti Della Provincia Di
Oristano

Trasporti terrestri;trasp.mediante condotta

Attivita' ausiliarie dei trasp.;ag.viaggi
Totale Trasporti, Magazzinaggio e

comunicezioni
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 28. Serie Storica Delle Consistenze Delle Imprese Femminili E Maschili Del Del Settore Trasporti

Imprese Femminili
Imprese Maschili

Imprese Totali

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 29. Confronto Territoriale Con Le Altre Province Sarde Imprese Maschili E Femminili Settore
Trasporti Anno 2008

Imprese Imprese IM % su

IF 2008 Maschili Totali IF % su totale totale

Oristano 32 362 394 8,1% 91,9%
Cagliari 306 2.009 2.315 13,2% 86,8%
Sassari 205 1.550 1.755 11,7% 88,3%
Nuoro 109 736 845 12,9% 87,1%

Sardegna 652 4.657 5.309 12,3% 87,7%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 30. Serie Storica Della Consistenza Di Imprese Maschili E Femminili Attive In Provincia Di Oristano

Nel Settore Dei Servizi Anno 2008

Intermediaz.monetaria e finanziaria

Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca

Istruzione

Sanita’ e altri servizi sociali

Altri servizi pubblici,sociali e personali

Totale Settore Servizi

2004 2005 2006 2007 2008

Totale 134 132 137 152 149
Femminile 43 44 45 50 46
Maschile 91 88 92 102 103
Totale 577 132 609 627 632
Femminile 171 44 171 186 177
Maschile 406 88 438 441 455
Totale 38 39 41 42 40
Femminile 12 12 13 13 11
Maschile 26 27 28 29 29
Totale 64 69 78 80 76
Femminile 38 40 45 47 48
Maschile 26 29 33 33 28
455 473 486 488 481

Femminile 251 260 270 272 264
Maschile 204 213 216 216 217
Totale .268 1.310 .351 .389 .378
Femminile 515 1.310 544 568 546
Maschile 753 1.310 807 821 832

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 31. Confronti Territoriali Con Le Altre Province Sarde Del Settore Servizi Anno 2008

IF 2008

Imprese
Maschili

Oristano 546 832
Cagliari 3.547 6.247
Sassari 2.227 3.864
Nuoro 1.004 1.353
Sardegna 7.324 12.296

Imprese

Totali

1.378
9.794
6.091
2.357
19.620

IF % su totale

39,6%
36,2%
36,6%
42,6%
37,3%

IM % su
totale

60,4%
63,8%
63,4%
57,4%
62,7%

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 32. Forma Giuridica Delle Imprese Femminili Attive Della Provincia Di Oristano Nel Settore Servizi Anno 2008

Soc. Soc. di
capitali Persone

Imprese
Individuali

Cooperative Consorzi  Altre Forme Totale

J Intermediaz.monetaria e finanziaria 6 39 0 0 0 46
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 29 94 21 5 1 177
M Istruzione 4 5 2 0 0 11
N Sanita’ e altri servizi sociali 2 5 38 0 0 48
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 20 226 13 0 0 264
Totale Servizi 61 369 74 5 1 546

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Le Cariche
Sociali
Femminili

L'analisi delle cariche sociali permette di verificare a che titolo le donne entrano a far
parte della vita dell'impresa, precisando che una stessa donna puo ricoprire pit di una
carica in pil imprese.

Complessivamente al 31/12/2008 le donne che hanno rivestito una carica sociale sono
6.690. Quanto a dire che mediamente per ogni impresa femminile (ricordiamo che sono
3.217) ci sono due donne titolari di una carica.

Rispetto al 2004 si registra un lieve calo nel numero di cariche registrate ( -4,4 %)
principalmente imputabile alla divisione Imprese non classificate. E" significativo notare
che escludendo il risultato negativo di questa divisione, il numero delle cariche femminili
sarebbe in crescita rispetto al 2004.

Tab. 33. Variazioni nelle cariche sociali femminili per settore economico (2004 -2008)

Variazione al 31/12/2008
rispetto al 2004

Agricoltura e Pesca

Industria

Costruzioni

Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la

casa
Alberghi e ristoranti
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz.
Servizi

Imprese non classificate

Totale Imprese

11 37 % delle cariche femminili al 31 dicembre 2008, pari a 2.499, ¢ titolare d'impresa,
ed infatti incrociando le informazioni riferite alla carica con la forma giuridica si evidenzia
che nell'impresa individuale si concentrano il 98 % delle donne che rivestono la carica di
suddetta.

Per quanto riguarda invece la carica di socio, sono 1.352 le donne investite di questo
ruolo (pari al 20 %) e di queste ben 1.314 & socia in societa di persona. Rivestono
invece la carica di amministratore 2.336 donne (pari al 35 % del totale) prevalentemente
concentrate anche in questo caso nelle societa di persone.
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Grafico 26. Le cariche sociali femminili per forma giuridica Anno 2008
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Dal confronto temporale emerge un calo in tutte le cariche ad eccezione della carica di
amministratore in cui invece si verifica un incremento nelle consistenze che passano da
2.177 del 2004 a 2.336 del 2008. E’ significativo notare come le socie di societa di
capitali abbiano subito un drastico calo passando da 129 del 2004 a 47 del 2008 (-82).
Anche le titolari di impresa sono notevolmente calate, ma questo risultato & compatibile
con la tendenza dell’economia provinciale che vede ridursi il numero di imprese
individuali e aumentare invece le societa di capitali. Tale tendenza non & appoggiata
dall'assunzione della carica di socio da parte delle donne che presumibilmente vengono
chiamate ad assumere altri ruoli (come ad esempio amministratore).

Grafico 27. Trend delle Consistenze nelle Cariche femminili 2004 — 2008 2004 = 100
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A livello settoriale si verifica che il settore che rileva la concentrazione piu elevata di
cariche & il commercio che ne assorbe ben 2.013 (pari al 30 %) seguito dai servizi (19 %



pari a 609) e dall'agricoltura ( 18,7 % pari a 1.249).

Dall'analisi temporale si evince inoltre che la composizione rimane pressoché invariata
nel tempo con una concentrazione maggiore nel settore commercio, con percentuali che
rispecchiano la composizione settoriale dell'imprenditoria femminile.

Per quanto riguarda invece la divisione delle cariche nei diversi settori economici, il
grafico che segue mostra come effettivamente nel settore commercio si verifichi la
concentrazione piu elevata di tutte le cariche sociali femminili.

Grafico 28. Distribuzione delle Cariche Femminili per Settore Economico di Attivita provincia di
Oristano Anno 2008
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La classificazione per eta mostra invece che le donne che rivestono cariche sociali, nel
58 % dei casi ha un’eta compresa tra i 30 e i 49 anni e opera principalmente nel settore
commercio (29 %), servizi (23 %) e agricoltura ( 14 %). Il 29 % ha invece un'eta
compresa tra i 50 e i 69 anni ed & anche in questo caso impegnata nei medesimi settori,
seppure con delle piccole differenze nelle percentuali, che sono superiori per il settore
agricoltura rispetto ai servizi. L'8% ha un’eta compresa tra i 18 e i 29 anni e il residuo
4,7 % ha un’eta superiore ai 70 anni.
Le Cariche Su un totale di 6.690 cariche femminili al 31/12/2008 emerge una presenza di donne
Sociali straniere pari al 3,3 %. Sono infatti 213 le donne straniere che operano in provincia
Femminili prevalentemente con la carica di titolare ( 54 %) o amministratore ( 27 % ).
“Straniere” Il 46% di queste sono di origine comunitaria, principalmente da Belgio, Germania e

Francia, mentre le restanti 114, pari al 54 %, sono di origine extracomunitaria,
principalmente da Cina, Marocco, Svizzera e Paesi dell’Est.

La composizione per settore rispecchia fondamentalmente quella delle imprese femminili
complessivamente considerate, con il commercio settore prevalente (40 %) seguito
dalle Imprese non Classificate (15 %), dall’Agricoltura (14 %) e dai servizi (11 %).
L'andamento nelle consistenze delle cariche femminili dice inoltre che dal 2004 &
costantemente aumentata la presenza delle donne straniere nelle imprese della
provincia di Oristano. Sono infatti passate da 169 (fra comunitarie ed extra comunitarie)
del 2004 a 213 del 2008.
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Grafico 29. Donne Straniere titolari di cariche sociali per Settore di Attivita Anno 2008
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La distribuzione Osservando la distribuzione delle imprese femminili per comune & possibile trarre alcuni

territoriale delle spunti interessanti.

IF in provincia La classifica dei comuni che registra un maggior numero di imprese femminili &

di Oristano capeggiata come consueto dal comune capoluogo di provincia (799 IF pari al 25 % del
totale), fondamentalmente viene comunque confermata anche per le IF, la distribuzione
nei territori @ maggiore concentrazione di imprese.
Dando uno sguardo invece ai tassi di incidenza delle imprese femminili sul totale si
verifica che ai primi posti della classifica ci sono dei piccoli comuni a bassa densita
imprenditoriale, come il comune di Soddi (6 IF su 14 pari al 43 %), o di Morgongiori (20
IF su 57 pari al 35%). Tuttavia, pur non essendo tra le prime 10 posizioni, anche il
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comune di Oristano che vanta il 25 % delle IF totali, ha un buon tasso di incidenza
rispetto al totale imprese che con 799 IF su 3.079 pari al 26 % si attesta su valori che
sono superiori rispetto al totale provinciale (22,5 %).

Tab. 34. Primi 10 Comuni della Provincia di Oristano classificati in base al Tasso di incidenza delle IF sul
totale (anno 2008)

Tasso di
Imprese Imprese Incidenza
attive attive delle IF sul
Comuni Femminili Totali totale
SoDDI'
MORGONGIORI

BARADILI

RUINAS
ALLAI
BUSACHI
BAULADU
SORRADILE
NEONELI
10 SENNARIOLO
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Andando ad osservare il trend nel quinquennio, si verifica che i comuni che hanno
registratno il maggior incremento (in valore) nel numero di imprese sono: Oristano
(+34), Arborea (+15) Terralba (+10) e Cabras (+10). I comuni invece con primato
negativo, ossia che hanno registrato il maggior numero di perdite dal 2004 al 2008 sono:
Santu Lussurgiu (-12), Riola sardo (-10) e Paulilatino Abbasanta (entrambi -7).

La rappresentazione grafica che segue evidenzia la concentrazione di imprese femminili

WVWONOUAWN-=

per comuni attraverso la differente intensita cromatica. Si tenga conto del fatto che le
Camere di Commercio sarde non hanno ancora recepito la nuova composizione
amministrativa provinciale. Non fanno pertanto parte del calcolo delle imprese della
provincia di Oristano i comuni di: Laconi, Genoni, Bosa, Montresta, Suni, Modolo,
Tinnura, Sagama, Flussio, Magomadas, Genoni

Grafico 31. Distribuzione Territoriale delle IF per comuni della Provincia di Oristano (anno 2008)
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Le criticita incontrate dalle imprese femminili nel corso del quinquennio osservato,
emergono attraverso l'analisi dello Status Impresa, attraverso il quale possono essere
messi a confronto i dati relativi alle iscrizioni dell'anno con i dati riferiti alle imprese in
difficolta e cioé: liquidate, fallite, inattive e sospese.

L'andamento che viene evidenziato nel grafico che segue, ponendo come valore di
riferimento pari a 100 quello relativo al 2004, evidenzia una contrazione sia nelle
imprese nuove iscritte che nelle imprese in stato di liquidazione, inattive, sospese e
fallite seppure con valori superiori per queste ultime rispetto alle prime.

Grafico 32. Trend delle Consistenze delle IF nuove iscritte e delle IF in “crisi” (2004 = 100)
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Anche dall'andamento per settori merceologi non emergono valori confortanti, in tutti i
settori infatti le imprese in crisi superano le nuove iscrizioni (in termini assoluti). Fra le
imprese non classificate si registra il maggior numero di imprese liquidate, fallite,
sospese e inattive, e rispetto a queste non € possibile fare alcuna considerazione anche
perché, al 31/12/2008 la categoria € residuale, contando appena 2 imprese attive,
pertanto, un valore cosi elevato tra le imprese in fase di cancellazione, potrebbe essere
dovuto al processo di pulizia e revisione posto in essere dal Registro delle Imprese a
sequito dell'applicazione del DPR sulle cancellazioni d'ufficio delle imprese non pit
operative.

Per quanto riguarda gli altri settori economici, € il settore commercio che miete piu
vittime in valore assoluto (sono 53 le imprese in crisi al 31/12/2008) seguita dal settore
Industria (19), Servizi (19) e alberghi e ristoranti (19).

Tali valori assumono un connotato differente se rapportati al numero di imprese iscritte.
E’ infatti normale che su una “popolazione” pit ampia di imprese iscritte si verifichi un
numero piu elevato di imprese in crisi. E allora ponendo a confronto in numero di
imprese in crisi rispetto al totale si verifica che I'incidenza maggiore si registra nel settore
Costruzioni (10 imprese in crisi su 59 attive pari al 17 %) seguito dai Trasporti ( 5
imprese in crisi su 32 iscritte pari al 15,6 %), Industria ( 22 su 264) e Turismo ( 17 su
208).



Grafico 33. Trend delle Imprese Femminili in Crisi per settori economici
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Tab. 35. Serie Storica Delle Consistenze Nelle Cariche Sociali Femminili in Provincia Di Oristano

Titolare

Socio di capitale

Socio
Amministratore
Altre cariche

TOTALE
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 36. Consistenze Delle Cariche Sociali Femminili In Provincia Di Oristano Per Settore Economico — Anno 2008

Agricoltura e Alberghi e Trasporti, Imprese non

Pesca Industria Costruzioni Commercio ristoranti e comunicaz. Servizi classificate

Titolare 937 182 16 864 115 14 369 2 2.499

Socio di capitale 0 2 7 11 5 4 9 9 47

Socio 96 176 47 480 192 22 170 169 1.352

Amministratore 163 230 90 582 236 54 615 366 2.336

Altre cariche 53 60 23 76 48 16 117 63 456

TOTALE 1249 650 183 2.013 596 110 1280 609 6.690

18,7% 9,7% 2,7% 30,1% 8,9% 1,6% 19,1% 9,1% 100%
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano




Tab. 37. Classificazione Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Eta

da 50 a >=70

< 18 anni da18a29anni da30a49 anni 69 anni anni TOTALE

Titolare 0 0 1.300

Socio di capitale 0 0 5 26 15 1 47

Socio 0 1 133 755 377 86 1.352

Amministratore 1 0 210 1.474 574 77 2.336

Altre cariche 0 0 17 310 114 15 456

TOTALE 1 1 547 3.865 1.952 324 6.690
0,0% 0,0% 8,2% 57,8% 29,2% 4,8% 100 %

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 38. Classificazione Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Eta E Settore Economico Di Appartenza (2008)

TOTALE

da 18 a 29 anni da 30 a 49 anni

Agricoltura

Industria

F Costruzioni

G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la
casa

H Alberghi e ristoranti

| Trasporti,magazzinaggio e comunicaz.
Servizi

X Imprese non classificate

TOTALE
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano




Tab. 39. Classificazione Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Forma Giuridica (2008)

Societa di Societa di

Capitali Persone

Titolare 0
Socio di capitale 0
Socio 1.314
Amministratore 1.054
Altre cariche 139
TOTALE 2.507

Imprese
Individuali

2.541

Cooperative

Consorzi
0 0
0 0
0 0
758 36
142 14
900 50

Altre
Forme

TOTALE

2.499
47
1.352
2.336
456
6.690

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 40. Classificazione Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Status Impresa (2008)

Titolare 2.483
Socio di capitale 31
Socio 1.056
Amministratore 1.752
Altre cariche 304
TOTALE 5.626
84,1%

Sciogl.Liq,Proc.Conc.,Inat.,Sosp.

16
16
296
584
152
1.064
15,9%

TOTALE

2.499
47
1.352
2.336
456
6.690
100 %

Tab. 41. Variazione Nelle Consistenze Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Settore Economico (2004 - 2008)

Agricoltura Industria  Costruzioni Commercio A!berghl ¢'e Trasportl,magi?ZZInagglo - Servizi Impre's¢.e o TOTALE
e Pesca ristoranti comunicaz. classificate
2004 1277 648 169 1.920 542 119 1308 1.015 6.998
2008 1249 650 183 2.013 596 110 1280 609 6.690
Variazione -28 2 14 93 54 -9 -28 -406 -308
-2,2% 0,3% 8,3% 4,8% 10,0% -7,6% -2,1% -40,0% -4,4%

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano



Le Donne Straniere titolari di Cariche Sociali
Tab. 42. Consistenza Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Paese Di Provenienza (2008)

> Comunitaria Extra Comunitaria Italiana Non Classificata TOTALE
Titolare 49 66 2.384 0 2.499
Socio di capitale 2 1 44 0 47
Socio 13 14 1.319 6 1.352
Amministratore 31 27 2.269 9 2.336
Altre cariche 4 6 446 0 456
Totale 99 114 6.462 15 6.690

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
AUSTRIA BELGIO CECA FRANCIA GERMANIA GRAN IRLANDA  PAESI POLONIA ROMANIA UNGHERIA TOTALE

Comunitaria REP. BRETAGNA BASSI

Titolare 1 8 0 12 19 0 1 0 3 2 3 49
Socio di capitale 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2
Socio 0 6 1 3 1 1 0 0 0 1 0 13
Amministratore 0 7 0 4 9 3 0 1 4 3 0 31
Altre cariche 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 4
TOTALE 1 21 1 19 33 4 1 2 8 6 3 99

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 43. Consistenza Delle Titolari Di Cariche Sociali Per Paese Di Provenienza E Settore Di Attivita’
(2008)

Comunitaria Extra Comunitaria
Agricoltura 30 14,1%
Industria 21 9,9%
Costruzioni 7 3,3%
Commercio 85 39,9%
Alberghi e ristoranti 12 5,6%
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 2 0,9%
Servizi 24 11,3%
Imprese non classificate 32 15,0%
TOTALE 213

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano

Tab. 44. Serie Storica Nelle Consistenze Delle Titolari Di Cariche Sociali Straniere

2005 2006
Comunitaria 87 87 95 94 99
Extra Comunitaria 82 90 98 101 114
Totale Straniere 169 177 193 195 213
Italiana 6.802 6.695 6.702 6.689 6.462
Non Classificata 27 26 23 18 15

TOTALE 6.998 6.898 6.918 6.902 6.690
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 45. Serie Storica Nelle Consistenze Delle Imprese Femminili Per Comune

2004 2005 2006 2007 2008
01 - ABBASANTA 75 68 64 69 68
02 - AIDOMAGGIORE 14 15 14 14 13
03 - ALBAGIARA 2 2 3 4 4
04 - ALES 32 31 31 29 27
05 - ALLAI 14 16 15 15 14
06 - ARBOREA 72 78 81 88 87
07 - ARDAULI 15 16 17 15 13
08 - ASSOLO 9 10 8 8 8
09 - ASUNI 7 7 6 5 6
10 - BARADILI 7 5 6 5 7
11 - BARATILI SAN PIETRO 23 25 24 24 22
12 - BARESSA 15 14 15 15 15
13 - BAULADU 14 15 17 16 16
14 - BIDONI' 2 0 3 2 2
15 - BONARCADO 40 42 42 42 40
16 - BORONEDDU 3 3 4 4 4
17 - BUSACHI 47 48 49 49 44
18 - CABRAS 132 134 146 146 142
19 - CUGLIERI 82 88 88 85 83
20 - FORDONGIANUS 18 22 23 23 22
21 - GHILARZA 119 127 124 117 127
22 - GONNOSCODINA 2 2 1 1 0
23 - GONNOSNO' 22 24 24 21 18
24 - GONNOSTRAMATZA 13 13 13 16 16
25 - MARRUBIU 86 91 93 96 92
26 - MASULLAS 16 16 14 17 17
27 - MILIS 35 36 42 42 42
28 - MOGORELLA 10 11 8 7 4
29 - MOGORO 89 84 84 86 92
30 - MORGONGIORI 19 19 19 19 20
31 - NARBOLIA 21 22 21 25 25
32 - NEONELI 18 19 20 21 20
33 - NORBELLO 22 23 20 21 2
34 - NUGHEDU SANTA VITTORIA 6 6 5 5 4
35 - NURACHI 34 37 38 39 36
36 - NURECI 6 6 6 6 6
37 - OLLASTRA SIMAXIS 25 24 26 24 26
38 - ORISTANO 765 781 791 826 799
39 - PALMAS ARBOREA 20 22 19 19 20
40 - PAU 5 5 4 5 4
41 - PAULILATINO 62 62 56 60 55
42 - POMPU 7 6 5 4 4
43 - RIOLA SARDO 47 47 47 43 36
44 - RUINAS 29 31 28 28 26
45 - SAMUGHEO 127 127 134 131 125
46 - SAN NICOLO' D'ARCIDANO 54 52 54 53 50
47 - SANTA GIUSTA 77 77 79 79 80
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2004 2005 2006 2007 2008
48 - VILLA SANT'ANTONIO 12 11 10 10 8
49 - SANTU LUSSURGIU 55 55 50 45 43
50 - SAN VERO MILIS 36 39 39 40 40
51 - SCANO DI MONTIFERRO 35 34 37 1 39
52 - SEDILO 70 70 70 69 64
53 - SENEGHE 32 32 34 34 31
54 - SENIS 8 8 8 9 9
55 - SENNARIOLO 3 4 5 4 6
56 - SIAMAGGIORE 24 22 19 19 19
57 - SIAMANNA 23 23 23 21 20
58 - SIMALA 7 7 7 7 7
59 - SIMAXIS 41 44 43 45 44
60 - SINI 11 10 11 12 12
61 - SIRIS 3 3 3 3 3
62 - SOLARUSSA 48 49 51 49 49
63 - SORRADILE 16 16 15 15 14
64 - TADASUNI 3 2 2 3 3
65 - TERRALBA 178 184 191 193 190
66 - TRAMATZA 15 16 12 10 11
67 - TRESNURAGHES 28 28 29 31 31
68 - ULA TIRSO 12 11 11 10 8
69 - URAS 46 47 37 40 46
70 - USELLUS 12 13 14 15 13
71 - VILLANOVA TRUSCHEDU 9 10 9 8 8
72 - VILLAURBANA 28 27 28 28 25
73 - VILLA VERDE 3 4 4 6 6
74 - ZEDDIANI 22 23 22 23 23
75 - ZERFALIU 22 22 23 21 20
76 - SIAPICCIA 10 9 10 9 11
77 - CURCURIS 6 6 6 6 6
78 - SODDI' 5 5 5 6 6
TOTALE 3.182 3.243 3259 3.301 3.217

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 46. Incidenza delle imprese Femminili sul Totale Imprese per Comune Anno 2008

Imprese attive Imprese Tasso di

Comuni Femminili attive Totali Incidenza

01 - ABBASANTA 68 284 23,9%
02 - AIDOMAGGIORE 13 55 23,6%
03 - ALBAGIARA 4 17 23,5%
04 - ALES 27 125 21,6%
05 - ALLAI 14 42 33,3%
06 - ARBOREA 87 509 17,1%
07 - ARDAULI 13 64 20,3%
08 - ASSOLO 8 40 20,0%
09 - ASUNI 6 31 19,4%
10 - BARADILI 7 20 35,0%
11 - BARATILI SAN PIETRO 22 113 19,5%
12 - BARESSA 15 83 18,1%
13 - BAULADU 16 51 31,4%
14 - BIDONI' 2 15 13,3%
15 - BONARCADO 40 164 24,4%
16 - BORONEDDU 4 19 21,1%
17 - BUSACHI 44 133 33,1%
18 - CABRAS 142 753 18,9%
19 - CUGLIERI 83 335 24,8%
20 - FORDONGIANUS 22 98 22,4%
21 - GHILARZA 127 487 26,1%
22 - GONNOSCODINA 42 0,0%
23 - GONNOSNO! 18 85 21,2%
24 - GONNOSTRAMATZA 16 76 21,1%
25 - MARRUBIU 92 445 20,7%
26 - MASULLAS 17 92 18,5%
27 - MILIS 42 171 24,6%
28 - MOGORELLA 4 46 8,7%
29 - MOGORO 92 389 23,7%
30 - MORGONGIORI 20 57 35,1%
31 - NARBOLIA 25 181 13,8%
32 - NEONELI 20 66 30,3%
33 - NORBELLO 21 114 18,4%
34 - NUGHEDU SANTA VITTORIA 4 30 13,3%
35 - NURACHI 36 145 24,8%
36 - NURECI 6 33 18,2%
37 - OLLASTRA SIMAXIS 26 107 24,3%
38 - ORISTANO 799 3.079 25,9%
39 - PALMAS ARBOREA 20 97 20,6%
40 - PAU 4 23 17,4%
41 - PAULILATINO 55 275 20,0%
42 - POMPU 4 28 14,3%
43 - RIOLA SARDO 36 188 19,1%
44 - RUINAS 26 76 34,2%
45 - SAMUGHEO 125 446 28,0%

60



Camera di Commercio

( Oristano /

Imprese attive Imprese Tasso di
Comuni Femminili attive Totali Incidenza
46 - SAN NICOLO' D'ARCIDANO 50 248 20,2%
47 - SANTA GIUSTA 80 344 23,3%
48 - VILLA SANT'ANTONIO 8 40 20,0%
49 - SANTU LUSSURGIU 43 287 15,0%
50 - SAN VERO MILIS 40 253 15,8%
51 - SCANO DI MONTIFERRO 39 169 23,1%
52 - SEDILO 64 340 18,8%
53 - SENEGHE 31 202 15,3%
54 - SENIS 9 37 24,3%
55 - SENNARIOLO 6 20 30,0%
56 - SIAMAGGIORE 19 92 20,7%
57 - SIAMANNA 20 94 21,3%
58 - SIMALA 7 27 25,9%
59 - SIMAXIS 44 187 23,5%
60 - SINI 12 50 24,0%
61 - SIRIS 3 20 15,0%
62 - SOLARUSSA 49 196 25,0%
63 - SORRADILE 14 46 30,4%
64 - TADASUNI 3 11 27,3%
65 - TERRALBA 190 847 22,4%
66 - TRAMATZA 11 80 13,8%
67 - TRESNURAGHES 31 119 26,1%
68 - ULA TIRSO 8 43 18,6%
69 - URAS 46 229 20,1%
70 - USELLUS 13 86 15,1%
71 - VILLANOVA TRUSCHEDU 8 31 25,8%
72 - VILLAURBANA 25 146 17,1%
73 - VILLA VERDE 6 28 21,4%
74 - ZEDDIANI 23 123 18,7%
75 - ZERFALIU 20 84 23,8%
76 - SIAPICCIA 11 39 28,2%
77 - CURCURIS 6 24 25,0%
78 - SODDI' 6 14 42,9%
TOTALE 3.217 14.285

Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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Tab. 47. Lo Status Delle Imprese Femminili In Provincia Di Oristano

Imprese
Servizi non TOTALE
classificate
Imprese attive 1.015 246 50 1.109 191 36 515 20 3.182
Iscrizioni 23 8 1 42 8 1 24 16 123
Liq.,Fall.,Inat.,Sos 4 26 7 62 12 1 16 221 349
Imprese attive 1.013 266 53 1.134 205 39 529 4 3.243
Iscrizioni 10 16 1 38 6 2 25 29 127
Liq.,Fall.,Inat.,Sos 4 26 8 64 13 1 19 227 362
Imprese attive 1.025 264 57 1.113 212 41 544 3 3.259
Iscrizioni 45 5 0 18 6 0 9 30 113
Liq.,Fall.,Inat.,Sos 4 29 10 64 16 3 17 224 367
Imprese attive 1.022 258 62 1.138 208 42 568 3 3.301
Iscrizioni 28 3 3 32 5 0 20 10 101
Liq.,Fall.,Inat.,Sos 4 28 9 72 17 2 17 190 339
Imprese attive 984 264 59 1.122 208 32 546 2 3.217
Iscrizioni 8 9 0 24 9 0 10 24 84

Liq.,Fall.,Inat.,Sos 4 22 10 53 17 5 19 172 302
Fonte: Registro Imprese Banca Dati Stock View - CCIAA di Oristano
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